
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 450 DEL 11/09/2023 
 
 
OGGETTO:  Affidamento sperimentale servizio scuolabus a.s. 2023/2024 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato Responsabile del 

Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 

22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di approvazione del PEG 

per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2019 è stato approvato il progetto per 
l'affidamento dei servizi di trasporto scolastico e navette per il periodo settembre 2019 – agosto 2022; 

- con determinazione del Responsabile del servizio n. 251 del 14/06/2019, è stato avviato, ai sensi 
dell'art. 192, comma 1) del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 32 comma 2) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il 
procedimento per l'affidamento dei servizi di trasporto scolastico e navette per il periodo settembre 
2019-agosto 2022;  

- la procedura di gara per l'affidamento del servizio è stata gestita tramite appalto sopra soglia 
comunitaria dalla Centrale Unica di Committenza Rivoli-Santena-Villastellone-Buttigliera Alta, di cui 
il Comune di Rivoli era Ente Capofila; 

- la scelta del contraente è avvenuta con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, 
trattandosi di appalto a rilevanza comunitaria in relazione alle soglie previste dall'art. 35 comma 1) 
lettera d) del Decreto stesso, con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli art. 95 comma 3) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 344 in data 26/08/2019 all’esito della procedura 
aperta il servizio di trasporto scolastico e servizi navetta sul territorio è stato affidato in via definitiva 
alla ditta individuale Marietta Aldo di Mathi (P.I. 01894660016) - CIG: 7935356EE; 

DATO ATTO che: 
 

- la scadenza del primo triennio del contratto d’appalto per il servizio di trasporto era fissata per il 
31/08/2022; 

- il capitolato speciale d’appalto sopra citato prevedeva all’art. 2 la facoltà di ricorrere al rinnovo 
dell’appalto per lo svolgimento del servizio in oggetto per ulteriori due anni (biennio settembre 
2022/agosto 2024), ai sensi dell’art. 63, comma 5 del del D.Lgs n. 50/2016 su richiesta della Stazione 
Appaltante e con obbligo dell’appaltatore di accettarlo alle medesime modalità e condizioni; 

- nel corso del triennio il servizio in oggetto ha subito diverse interruzioni e sospensioni dovute 
all’emergenza da Covid 19 che hanno comportato una riduzione dell’importo complessivo dell’appalto; 

- con determinazione n. 420 in data 24 agosto 2022 è stato rinnovato l’affidamento del servizio per un 
solo anno scolastico, dato che l’operatore economico aggiudicatario, aveva già palesato serie difficoltà 
gestionali causate in prevalenza dalla indisponibilità nel mercato del lavoro di personale conducente 
con le necessarie abilitazioni; 

RILEVATO che:  

 nel mese di settembre, gli uffici comunali hanno contattato altri operatori economici del settore i 
quali hanno confermato anch’essi le difficoltà a svolgere i servizi di trasporto scolastico;  

 sono seguiti pertanto incontri con la ditta Marietta Aldo volti a trovare una soluzione alle 
problematiche sovra evidenziate consistenti principalmente nel ridurre l’impiego dei mezzi ad un 
solo veicolo e ricercare personale abilitato; 

 l’Amministrazione comunale e la ditta Marietta hanno concordato di avviare un mese di 
sperimentazione finalizzato a verificare in concreto la ricorrenza dei presupposti e condizioni di fatto 
indispensabili per l’erogazione del servizio in condizioni di sicurezza, efficienza ed economicità; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 nel contempo l’Amministrazione ha inoltre avviato un confronto con l’Istituto Comprensivo e con il 
Consiglio d’Istituto per sperimentare un servizio integrativo e/o sostitutivo di carpooling, mutuando 
esperienze di altri comuni. 

 PRECISATO che prima della scadenza del periodo di sperimentazione (30 giorni) la Giunta 
Comunale stabilirà se permangono le condizioni necessarie per affidare o meno il servizio alla ditta Marietta, 
tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il sig. Marietta Aldo, titolare della ditta, si è dichiarato disponibile ad accettare 
l’affidamento del servizio in via sperimentale;   

    
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma 

7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

  
1. DI AFFIDARE, in via sperimentale per 30 giorni, il servizio di trasporto scolastico e navette alla 

Ditta Marietta Aldo – con sede in Via Martiri della Libertà, 119/B - Mathi (To) – P. IVA 
01894660016 – Cig: 93834403A6, ai sensi del combinato disposto degli articoli 63 e 106 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i; 
 

2. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale, per il periodo 12 settembre/11 ottobre 2023, è 
stimabile in €. 10.000,00  al lordo dell’IVA, ammontare determinato sulla base dei dati storici riferiti 
al servizio.  
 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva rientra nell’impegno di spesa n. 644 e 645/2023 assunti 
con determinazione del responsabile del servizio n. 420/2022 a carico dei codici di  di bilancio  
 
- cap. 1418.99 Servizio dei trasporti scolastici effettuati da terzi - U.1.03.02.15.002 - Contratti di 

servizio di trasporto scolastico - del Bilancio finanziario 2023/2025 
a. anno 2023 - €. 95.000,00 

 
- cap. 1961.99 Spese per trasporto pubblico locale servizio navetta - U.1.03.02.15.001 - Contratti 

di servizio di trasporto pubblico. - del Bilancio finanziario 2023/2025;  
a. anno 2023 - €. 10.000,00 

 
 

4. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio Responsabile Area n. 4 – Socio Culturale. 

 
5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CIG  CUP  
CREDITORE  
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO  IVA  
CAPITOLO  ARTICOLO  
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ     
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


